
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.240, Ano 44, de 03.01.2022 

 
 

1 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1240-ano-44-de-03-de-janeiro-de-2022/ 

 
PORTARIAS 

Gabinete do Prefeito 
 
 
 
PORTARIA Nº 001/2022 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
DONA INÊS, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal, e 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Autorizar, mediante 

requerimento, o retorno de licença sem 
vencimentos da servidora ARABELA VIEIRA 
CLEMENTINO, nutricionista, matrícula n°1484. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 

na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart 

Bezerra, Dona Inês/PB, em 03 de janeiro de 
2022. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
 

ATAS E RESOLUÇÕES 
Conselhos Municipais 

 
 
 
ATA DA 106º REUNIÃO ORDINÁRIA DO 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA 
DE DONA INÊS/ PB. 

 
AOS VINTE E UM DIAS DO MÊS DE 
DEZEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E UM, NO 
AUDITÓRIO DO CEMCAP, SITUADO NA 
PRAÇA NIVALDO CÂNDIDO DE ARAÚJO, 
S/N, BAIRRO NOVA CONQUISTA, MUNICÍPIO 
DE DONA INÊS - PB.  O CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE – CMDCA, GESTÃO 
2021/2023, REUNIU-SE POR MEIO DE 
CONVOCAÇÃO PRÉVIA DA PRESIDENTE, 
PARA TRATAR DA SEGUINTE PAUTA: 
AÇÕES 2021-SELO UNICEF; AÇÕES 2021- 
PREFEITO AMIGO DA CRIANÇA– 
PREENCHIMENTO DOS MAPAS OCA, 
POLÍTICAS SOCIAIS E FORTALECIMENTO 
DOS CONSELHOS; CONCLUSÃO DA 
FORMAÇÃO DE CONSELHEIROS 
TUTELARES E DE DIREITOS, DIA 16/12/2021 
PARA 2022 (CONSTRUÇÃO DO 
CALENDÁRIO DE REUNIÕES; FORMAÇÃO 
DAS COMISSÕES; CAPACITAÇÃO) E 
AVALIAÇÃO DO ANO / PALAVRA 
FACULTADA . ESTIVERAM PRESENTES: 
CALINY MUNIZ DE LIMA SILVA (TITULAR 
REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE); DAYSE DE FÁTIMA DA SILVA, 
(SUPLENTE REPRESENTANTE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE); MANOEL 
DOMINGOS DA SILVA (TITULAR 
REPRESENTANTE DOS SINDICATOS DOS 
AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E 
COMBATE ÀS ENDEMIAS), PATRICIA 
CIPRIANO DA SILVA PAULINO (SUPLENTE 
REPRESENTANTE DOS SINDICATOS DOS 
AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E 
COMBATE ÀS ENDEMIAS), ELISÂNGELA 
LEANDRO DA SILVA (TITULAR 
REPRESENTANTE DAS INSTITUIÇÕES 
RELIGIOSAS - PASTORAL DA CRIANÇA), 
ADRIANA ALVES DE OLIVEIRA (SUPLENTE 
REPRESENTANTE DAS INSTITUIÇÕES 
RELIGIOSAS - PASTORAL DA CRIANÇA), 
MARIA REJANE DA SILVA ARAÚJO, 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.240, Ano 44, de 03.01.2022 

 
 

2 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1240-ano-44-de-03-de-janeiro-de-2022/ 

(TITULAR REPRESENTANTE DOS 
PROFISSIONAIS QUE TRABALHAM COM 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES) E GABRIELA 
MEDEIROS TOSCANO LEITE (SUPLENTE 
REPRESENTANTE DOS PROFISSIONAIS 
QUE TRABALHAM COM CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES). INICIANDO  A REUNIÃO, 
A SENHORA CALINY MUNIZ PRESIDENTE 
DO COLEGIADO, ACOLHEU A TODOS 
PRESENTES DANDO BOAS VINDAS A MAIS 
UMA REUNIÃO, NA OCASIÃO A SENHORA 
PRESIDENTE ENFATIZA QUE ESTA SERÁ A 
ÚLTIMA  REUNIÃO DESTE ANO DO 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, 
ABORDANDO OS DEMAIS ASSUNTOS, A 
SENHORA PRESIDENTE FALA QUE O 
CONSELHO TUTELAR ENCAMINHOU OS 
OFÍCIOS EM RESPOSTA AOS QUE FORAM 
ENCAMINHADOS. ALÉM DISSO, FOI 
DEBATIDO SOBRE O SELO ABRINQ E QUE 
AS TAREFAS QUE FORAM DESTINADAS 
AMBAS FORAM CONCLUÍDAS COM 
SUCESSO, A EQUIPE DO PREFEITO AMIGO 
DA CRIANÇA ENCAMINHOU UM E-MAIL 
RESSALTANDO A IMPORTÂNCIA DOS 
PREENCHIMENTOS DOS MAPAS OCA, 
POLÍTICAS SOCIAIS E FORTALECIMENTO 
DOS CONSELHOS. A CONSELHEIRA 
REJANE, FALA DAS AÇÕES QUE FORAM 
CONCLUÍDAS NO SELO UNICEF E QUE NO 
ANO 2022 ACONTECERÁ O I PRIMEIRO 
FÓRUM MUNICIPAL E SOBRE PACTUAR O 
SELO, COM UMA GESTÃO COMPROMETIDA 
E QUE VISA GARANTIR OS DIREITOS DA 
CRIANÇA E ADOLESCENTES DO NOSSO 
MUNICÍPIO. COM ISTO, ENFATIZA EM SUA 
FALA SOBRE AS AÇÕES EM CONJUNTO 
COM O CRAS, CMDCA E SELO UNICEF, 
ALÉM DISSO, OS ESPAÇOS DE 
FORTALECIMENTO DE REDES, PORTANTO, 
ENCERRA-SE O ANO DE 2021 COM AS 
METAS CUMPRIDAS. A SENHORA 
PRESIDENTE FALA DA IMPORTÂNCIA DO 

CMDCA E CONSELHO TUTELAR 
TRABALHAREM EM PARCERIA, ALÉM, DA 
PARCERIA DA REDE DE PROTEÇÃO. OS 
CONSELHEIROS DIALOGAM SOBRE OS 
ADOLESCENTES ESTAREM INFRINGINDO 
AS LEIS E OS PERIGOS QUE OS MESMOS 
SOFREM, NA OPORTUNIDADE SUGEREM 
QUE ACONTEÇAM DIÁLOGOS COM ESSES 
ADOLESCENTES E OS RESPONSÁVEIS, A 
CONSELHEIRA ADRIANA SUGERE QUE O 
CONSELHO IMITA UMA NOTIFICAÇÃO 
SOBRE ESSES CASOS. ATRAVÉS DESTE 
DIÁLOGO A SENHORA PRESIDENTE TRAZ 
EM PAUTA UMA SUGESTÃO PARA QUE NO 
ANO DE 2022 ACONTEÇA UMA FORMAÇÃO 
DAS ATRIBUIÇÕES E FUNÇÕES DO CMDCA 
DESTINADOS AOS CONSELHEIROS DE 
DIREITO. FINALIZANDO A REUNIÃO FOI 
ABERTO PARA QUE OS CONSELHEIROS 
EXPRESSASSEM COMO ELES SE SENTEM 
FAZENDO PARTE DO CMDCA. 
FINALIZANDO A REUNIÃO A PRESIDENTE 
DESTE COLEGIADO REAFIRMOU SEU 
COMPROMISSO A FRENTE DO CONSELHO 
E QUE ESPERA CONTAR COM O APOIO E 
COLABORAÇÃO DE TODOS. POR NADA 
MAIS HAVER A TRATAR, DEU-SE POR 
ENCERRADA A REUNIÃO E EU, MARIA 
LUANA DOS SANTOS, SECRETÁRIA 
EXECUTIVA DESTE CONSELHO, LAVREI A 
PRESENTE ATA QUE SEGUE ASSINADA 
POR MIM E PELOS DEMAIS 
CONSELHEIROS PRESENTES. 
 

 
MARIA LUANA DOS SANTOS – SECRETÁRIA 

EXECULTIVA 
 

CALINY MUNIZ DE LIMA SILVA– 
PRESIDENTE CMDCA 

 
MARIA REJANE DA SILVA ARAÚJO – VICE- 

PRESIDENTE 
 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.240, Ano 44, de 03.01.2022 

 
 

3 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1240-ano-44-de-03-de-janeiro-de-2022/ 

ADRIANA ALVES DE OLIVEIRA – PRIMEIRA 
SECRÉTARIA 

 
MANOEL DOMINGOS DA SILVA – SEGUNDO 

SECRÉTARIO 
 

ELISÂNGELA LEANDRO DA SILVA – 
CONSELHEIRA 

 

DAYSE DE FÁTIMA DA SILVA –
CONSELHEIRA 

 

PATRICIA CIPRIANO DA SILVA PAULINO -
CONSELHEIRA 

 
GABRIELA MEDEIROS TOSCANO LEITE -

CONSELHEIRA 
 
 
DONA INÊS, 21 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 
Obs: via física assinada. 
 
 

 
LICITAÇÕES 

Comissão Permanente de Licitações 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(PRESENCIAL) Nº: 0041/2021 
Registro CGM Nº:22-00001-1 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
torna público que fará realizar através 
do Pregoeiro Oficial para conhecimento dos 
interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, 
subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e 

suas alterações posteriores, Lei complementar 
N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará 
licitação na 
modalidade PREGÃO(PRESENCIAL), no 
dia 14 de janeiro de 2022 às 08:00 horas, 
tendo como objetivo: Aquisição de material 
escolar para compor o Kit Pedagógico 
Estudantil do ano letivo de 2022. A reunião 
ocorrerá no endereço PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 
58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores 
informações na sala da CPL 

DONA INÊS, 30 de dezembro de 2021. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0001/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
torna público que fará realizar Processo de 
Dispensa para Serviços, dando conhecimento 
aos interessados do objeto: CONTRATAÇÃO 
DE 1 (UM) PSICÓLOGO (A) PARA PRESTAR 
SERVIÇOS NA POLICLÍNICA MUNICIPAL, 
NO EXERCÍCIO DE 2022, em conformidade 
com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em 
participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias 
úteis após a publicação, a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto 
Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.240, Ano 44, de 03.01.2022 

 
 

4 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1240-ano-44-de-03-de-janeiro-de-2022/ 

DONA INÊS, 03 de janeiro de 2022. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO 
GOMES 
SECRETÁRIA 
 
 


